***(IX, 5745, 635-640; 21-IX-55)**

*Perchè la charità non si contenta senza hauer notitia particular. de le cose che si amano in X^o.N.S., so la R.V. vorrà essere informata del collegio nostro romano, il che farò toccando prima del stato di quello circa le lettere et cose spirituali, et dopoi quanto alle temporali *(d.r.).*

*Nella prima parte, le cose sempre dal principio hanno proceduto con aumento, et si trattano già tutte le facultà, in fuora di legge et medicina, per molti mastri diligenti et dotti. Son' otto o noue che insegnano le lingue, latina, greca et hebraea: cinque lettori delle arti liberali et filosofia *(l.r.), perchè senza li tre corsi ordinarii sonno dua lettori straordinarii, uno de filosofia *(l.r.) naturale, altro de mathematica, acciò che in tre anni possa sentirsi ciò che conuiene de queste scientie per la theologia. Et anche per ben. intendere dette facultà ci è anchora essercitio assiduo et ordinario nelle scuole, il quale forse non è manco fructuoso che le lettioni, et qualche volta fra l' anno si fanno alcune dimostrationi notabili, come adesso si faranno otti di continui, tenendo conclusioni de tutte le facultà, et molte orationi publiche, et altre cose de humanità, de le quali auisarò quando siano fatte, et mandarò forse vna copia almeno delle conclusioni. Si reputa molto freddo il studio de la Sapientia, ch' ci era prima in Roma, al parangone di questo, et quasi vna cosa invtile; si eccitano pur loro et altri relligiosi a trattar gl. studii più diligentemente che soleuano.*

Quanto a le cose spirituali, in che si soleno exercitarsi li altri collegiali, in questo se attende non solamente insegnando li scolari la dottrina xpiana. (dico li forestieri) et facendoli confessar' spesse uolte, et separarsi da peccati, et congiungersi più con Dio N.S., ma etiam quelli che non studiano, in questa città, et in altri luoghi vicini, predicando alcuni collegiali in diuerse chiese, di donde sonno demandati, con molta satisfation' et motione di molti prelati et altre persone de qualità, et anchora per le pregioni, et simili luoghi pii. Aiutano in confessioni l' infermi et sani, perchè sonno da circa trenta sacerdoti collegiali, senza quelli di casa nostra; di maniera che non solamente le lettere, ma anchora le cose spirituali sono molto aiutate per la diuina bontà dal collegio, che in verità è vn' grande ornamento de questa città et sedia apostolica, et vn gran buen odor et edificatione al mondo, per il concurso ch' è in Roma de ogni parte; et così tenendo auiso da diuersi regni di questo, et si fa instantia alla Compagnia di pigliar' assunto de studii generali et fundare diuersi collegii.